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Abstrakt

Cílem této práce je návrh a postup pro realizaci sériové výroby betonové kánoe.

Při výrobě bude použita CNC obráběcí frézka umístěná na katedře betonových

konstrukcí.

Každoročně se po celém světě pořádají univerzitní závody betonových kánoí.

Týmy univerzit tak neustále poměřují své síly a schopnosti.

V průběhu této práce bude navržen vhodný tvar kánoe, dále postup pro výrobu a

výroba formy pro betonáž, návrh vhodné směsi pro betonáž a celkový technologický

postup, který při betonáži bude použit tak, aby bylo možno vyrobit z jedné formy tři

kánoe.

Kánoe se v červnu zúčastní univerzitních závodů BETONKENU KUPA

v maďarském Györu tak, jako minulý rok. Tehdy jsem sám měl tu možnost si loňskou

kánoi vyzkoušet a závodit v ní, proto návrh bude proveden tak, aby byly zužitkovány i

loňské praktické zkušenosti.

Návrh a výroba kánoe se budou řídit pravidly této soutěže. Práce obsahuje

fotodokumentaci všech význačných bodů výroby.
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Abstract

This thesis mainly aims at designing the procedure of manufacturing concrete

canoes. It will include the use of a CNC machine located in the department of concrete

and masonry structures.

Concrete canoe races take place every year worldwide. It is a great opportunity to

measure and compare the skills of students and their universities.

This thesis contains the design of the canoe shape, design of technological

processs of formwork manufacturing, design of optimal concrete mixture and a global

technological design for concreting process itself. The formwork must be used three

times, for there are three canoes to make.

The canoes will take part in BETONKENU KUPA race in Hungarian city of Györ

for its university organises the race there. I had a chance to take part in those races last

year. All acquired experience will be used fot this years design.

The design will be subject to rules of the competition. The thesis contains

photodocumentation of the whole manufacturing process.
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1. Úvod

První myšlenka na využití betonu jako materiálu pro stavbu lodí se zrodila ve

stejné době jako vyztužený beton samotný a obě myšlenky vzešly ze stejné mysli. Joseph-

Louis Lambot – francouzský vědec, který poprvé přišel s myšlenkou na beton vyztužený

ohybově tuhou ocelovou výztuží, představil svůj první betonový člun v roce 1848. Do

konce 19. století pak bylo postaveno mnoho malých betonových člunů, které sloužily na

uzavřených kanálech.

Zvýšený zájem pak přitáhly betonové lodě v období první světové války, kdy byl

nedostatek materiálu na stavbu klasických ocelových lodí. Tato alternativa se nabízela

jako možné řešení, a tak americký prezident Woodrow Wilson pro námořnictvo objednal

24 lodí. Než však stihly být dokončeny, válka se uchýlila ke konci, a tak pozbyly

významu. První americkou betonovou lodí byl parník SS Faith o délce 102,5 metrů.

Vyřazen ze služby byl o pouhé tři roky později. Nakonec bylo dokončeno 12 lodí, které

se však nikdy nedočkaly bojového nasazení. Byly odprodány a buď sloužily jako

obchodní lodě, skladiště nebo byly vyřazeny. [15]

V období mezi světovými válkami pak bylo postaveno několik významných lodí

jako třeba SS Palo Alto, který sloužil jako tanker. Jeho délka byla 130 metrů a výtlak přes

6000 tun. Jeho vrak je k dodnes k vidění u pobřeží v Kalifornii.

Obr. 1.1 - SS Palo Alto (vlevo) a kladení ocelové výztuže při stavbě lodi v loděnici

(vpravo) [13][14]
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 V období druhé světové války bylo opět postaveno několik betonových lodí, a to

ze stejného důvodu. Největší roli lodě sehrály po vylodění spojenců v Normandii.

V provizorně postavených přístavech sloužily pro transporty a skladování munice a

paliva, dále jako mobilní jídelny, plovoucí bezmotorové pontony nebo byly záměrně

potápěny, aby blokovaly plavbu nepřátelských lodí. [16]

Po válce nenabyly betonové lodě většího významu. Až v šedesátých letech začala

Americká inženýrská společnost (American Society of Civil Engineers – ASCE)

sponzorovat národní soutěž betonových kánoí. Ta se v Americe stala velmi prestižní

záležitostí a studenti předních amerických univerzit tam si každý rok poměřují své

schopnosti. Tyto závody však nejsou jen americkou záležitostí. V Evropě se konají

například závody Betonkanorace v Nizozemsku či Betonkenu Kupa v Maďarsku, kterých

se naše kánoe zúčastní.

Obr. 1.2 - Jeden z mnoha současných vraků betonových lodí [17]
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2. Návrh tvaru a rozměrů kánoe

Kánoe musí být navržena tak, aby svým tvarem a rozměry splňovala několik

základních požadavků. Mezi ty patří manipulovatelnost a doprava, nízký

hydrodynamický odpor, přijatelný ponor, stabilita a kapacita pro dva závodníky. Dále

musí kánoe splňovat pravidla soutěže BETONKENU KUPA, ve které bude v červnu

závodit. Podle těchto pravidel musí být délka kánoe v intervalu 400 až 600 centimetrů a

šířka pak mezi 60 až 100 centimetry. Výška kánoe není nijak omezena. [6]

Základní výchozí tvar vychází ze 3D zaměření čtyřkanoe kategorie C4

poskytnutého Štěpánem Šonkou, který vyráběl kánoi pro předchozí ročník této soutěže.

Pro potřeby zaměření byla vybrána profesionální závodní čtyřkanoe délky 900 cm.

Výstupem samotného zaměření pak bylo mračno bodů definující průřezy kánoe po

vzdálenostech 20 až 40 centimetrů s přesností ± 2 mm.

Model kánoe vytvořený na základě tohoto zaměření bude upraven dle vlastních

zkušeností v loňském ročníku soutěže, kdy jsem si sám mohl kánoi vyzkoušet a zúčastnit

se i jednoho ze závodů.

Pro tvorbu 3D modelu byly použity programy AutoCAD 2019 a freewarový

Blender 3D. Jednotlivé průřezy byly v příslušných vzdálenostech importovány do

AutoCADu.

Aby loď měla co nejvíce hydrodynamický tvar umožňující zrychlení na startu a

zároveň i udržování rychlosti během závodu, má téměř svislou příďovou část kýlu a

příďové a záďové průřezy ve tvaru ostrého písmene V, které postupně přecházejí ve

středové průřezy ve tvaru širokého, takřka půlkruhového písmene U.

Loď tímto nabyla efektivního tvaru, dle mého názoru však i za cenu snížené

stability, kdy se závodníci museli z velké části soustředit nejel na pádlování, ale i právě

na udržení stability. Proto první změnou bude úprava středových průřezů. Vyšší stability

lze obecně dosáhnout buďto rozšířením průřezu nebo zploštěním dna. Aby změny tvaru

nepůsobily moc výrazně, bude užito obou z nabízených možností.

Druhou změnou oproti loňskému modelu bude zkrácení kánoe. K transportu

kánoe byl použit VW Crafter v konfiguraci s nejdelším možným nákladovým prostorem,

přesto musela loď pro svou délku kolem 5 metrů být uložena úhlopříčně a na jedné straně
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zvednuta do výšky přibližně 1,5 metru, aby se do auta bezpečně vešla. Jelikož je nyní

potřeba vyrobit a převézt tímto vozem 3 kánoe, nebude úhlopříčné uložení možné. Proto

bude potřeba snížit délku na co nejmenší možnou mez, tedy něco málo přes 4 metry.

Zkrácení o přibližně 1 metr bude mít za následek nižší výtlak, což může vést k většímu

ponoru. Výtlak by však měl být kompenzován částečným zploštěním dna a rozšířením

kánoe.

Finální rozměry kánoe jsou 4040 mm na délku, 676 mm na šířku a 412 mm na

výšku. Výška kánoe uvažuje v potaz i navrženou kapotáž přídě a zádě. Její výška se bude

směrem ke středu zvyšovat na zmíněných 412 mm. Ve středové časti se počítá s výškou

o 36 mm nižší. Předběžný výpočet výšky ponoru vyšel 204 mm.

Kapotáž bude mít jednak vzhledovou funkci a dále pod ni vznikne prostor

k uložení polystyrenu, který zajistí, že loď nepůjde ke dnu v případě, že by došlo k jejímu

převrácení na vodě a použitá betonová směs by měla větší objemovou hmotnost než voda.

Po definování jednotlivých průřezů byly všechny řezy importovány do programu

Blender 3D. Cílem importu bylo zjistit, zda se v návrhu neobjevují konkávní oblasti, které

by jednak nebyly vzhledově pěkné, ale také by mohly způsobit problémy při případném

smršťování skořepiny. Druhým důvodem byla potřeba vyrobit model v programu, který

umí celý model nebo jeho části exportovat jako .STL soubor, což je nezbytné pro


[…]


made of any material. One seat can be used per person.

2. Any type of single-bladed paddle can be used for rowing.

3. For safety reasons a maximum 3m long (per side) and 10 cm wide “protector/abrader”

material can be attached on both sides of the canoe in order to prevent any injuries or

damage to the paddler’s hands or the paddle while rowing. However, the

“protector/abrader” strip cannot be used to brace or reinforce the canoe.

XIII. Safety regulations

1. Only good swimmers can compete in the concrete canoe race.

2. Everyone participates in the race at their own risk.
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3. The wearing of a lifejacket is highly recommended by the event organizers to ensure the

safety of the participants. If required, the organizers can provide these.

4. Every canoe that enters the water must be equipped with a signalling buoy, which needs

to be attached to the vessel with a 6m long rope. In case one of the canoes should sink,

this buoy would signal its location.

5. Useful tip: the concrete canoes should be designed so in the event of a capsize, the boat

should float instead of sinking to the bottom. For this it is advisable to use closed-cell

foams.

XIV. Dress code

1. The people in the canoe need to wear safe clothes that do not hinder them while

paddling.

2. In a canoe, the two team members need to wear identical t-shirts.

THE COMPETITION

XV. Presentation – a short film about the project

1. The teams have to sum up the design and creation process, introduce the team, the

materials used and the methodology of the building of the canoe, touching upon the

individual progress stages in a 6-minute video. The film can be presentation based, so

an animated power point in Hungarian with English subtitles or in English with

Hungarian subtitles.

2. The presentation video needs to be shown to the judges and fellow competitors on

Thursday, 20 June 2019, at 6pm. It should be at least 5-minute long. The finalised short

films need to be sent to the organizers by 19 June 2019 to the following email address:

david.julia@sailforyou.hu With respect to the size of the file, please send the videos via

a file sending application.

On the occasion, the teams get an additional 2 minutes to hold a brief speech during

which they can introduce the individual team members, present the name of the team

and the team philosophy.

3. For the introduction, the organizers will provide a projector and a screen.

4. One digital format copy of the presentation (on a flash drive/memory stick) will need to

be given to the jury after the presentation.

5. The points awarded for the presentation will count towards the final evaluation.

6. The introduction of the teams, as well as the canoes, will take place on the waterfront in

2 minutes in a rather spectacular way. Every team needs to choose marching music,

which should be attention-seeking, creative, funny, but at the same time professional!

This will also count towards the final evaluation.

7. In the course of the presentation, the team will need to show, and present the jury with 2

pieces of slab used for a regular mortar examination, made of the concrete they used for

the making of their canoe. Size should be 4 cm x4 cm x16 cm.

XVI. EVENTS/RACES

The teams have to complete 4 races with the concrete canoe. In two of these 2 men

compete, out of which one is a “return” race, about this the course description will give

more detailed information. One race will see 2 women compete in the canoe and the

fourth is a mixed gender race with one boy and one girl compete.

mailto:david.julia@sailforyou.hu
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All 4 races will take place on an approximately 200-meter course. The teams will get

points based on the results. The winning team will get the most points, while the last

team will get the fewest. The points from the four races will be added up and this will

determine the final result.

In case of equal points, the team with the better results will win. If the teams have the

same results, then the result in the last race will count and decide the competition. Any

of the men can row from the registered competitors in the two men races (it is possible

to swap). Bearing in mind that two people need to paddle the canoe, both of them need

to be in the boat when crossing the finish line.

XVII. Evaluation, prizes

The registered concrete canoes, participants and their performance and compliance with

the competition regulations will be judged by an independent jury, called on by the

organizers.

During the evaluation process, 4 criteria will be examined by the jury, the completion of

which they will reward with points.

I.Design of the concrete canoe, imaginativeness and production.

II. Presentation, the video that introduces the team, the project and the making of the

canoe.

III. The spectacular 2-minute procession and display of canoes on the waterfront

IV.The results achieved by the teams during races (2 men, 1 mixed gender and 1 female

race)

The team with the most points will win the competition.

The first 3 teams respectively will get medals and a cup.

But additional prizes will also be handed out.

Each competitor will receive a participation card.

The winning team will get the VIII. Hungarian Concrete Canoe Cup, in addition, they

will get to host the travelling cup for a year, on which there will appear the team’s

name.

Application

1. Registering for the competition is by filling in the application form, which may be

downloaded from the following link: Registration form

2. Deadline for pre-registration: 12th April 2019

3. Deadline for entry: 15th May 2019. We ask the teams to kindly send back the filled in

application forms and give the exact number of competitors by this date. The

registration will only become valid after paying the registration fee.

4. The organizer of the event, the Sailforyou Ltd. will make out an invoice of the

registration fee and will send it via post and email to the registered team’s billing

address.

Further information is available on www.betonkenu.hu, the official website of the race.

According to traditions, the participating teams will have the chance to take part in the

dragon boat regatta. The organizers reserve the right to change this rule book, but the

points above should fundamentally be considered as guidelines, with special

considerations regarding the building parameters.

http://www.betonkenu.hu/wp-content/uploads/2018/05/RegForm2018.pdf
http://www.betonkenu.hu/
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B) Výsledky analýzy v Dlubal RFEM:

Jsou znázorněny hodnoty σ1 a σ2 vždy pro dominantní povrch

1. zatěžovací stav - největší tahové napětí na vnějším povrchu

1. zatěžovací stav - největší tlakové napětí na vnějším povrchu
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2. zatěžovací stav - největší tahové napětí na vnitřním povrchu

2. zatěžovací stav - největší tlakové napětí na vnitřním povrchu
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3. zatěžovací stav - největší tahové napětí na vnějším povrchu

3. zatěžovací stav - největší tlakové napětí na vnitřním povrchu
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C) Výkresová dokumentace

4. zatěžovací stav - největší tahové napětí na vnitřním povrchu

4. zatěžovací stav - největší tlakové napětí na vnějším povrchu