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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh technologie výroby a výroba betonových kanoí s využitím digitální fabrikace

Jméno autora: Bc. Filip Fencl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Martin Petřík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější, jelikož se jedná o komplexní práci, která zahrnuje velké množství manuální práce,
plánování, řízení lidí, vývoj směsi, experimentální činnost, statické výpočty apod.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student práci pravidelně konzultoval během semestru a aktivně přicházel s vlastním řešením problémů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vynikající. Student prokázal schopnost navrhnout a vyrobit betonovou skořepinu a to včetně
směsi, bednění a technologického postupu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře strukturovaná, nicméně vyskytuje se v ní větší množství neformálních výrazů a mnohdy není dodržen
jednotný čas v rámci odstavce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou relevantní a řádně ocitované.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nejsou
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student velice dobře využil zkušeností z předchozích ročníků betonových kanoí a rovněž se dokázal v průběhu učit
z vlastních chyb. Diplomová práce také vyžadovala v závěrečné fázi organizační schopnosti a to především v rámci
betonáže.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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